Tu ne quaesieris scire nefas, quem mihi, quem tibi,
Fimem Dij dederint Leucothea. & in illa:
Miserarum est, neq; amori dare ludum,
Neq; dulci mala uino lauere.

Si quis igitur, inquit, Lyricis poetis cantum ademerit, hoc est modus lyrae, & uocem Musicorum, oratio penē nuda remanebit.

Quorum similia sunt quaedam etiam apud nostros, uelut illa in Thyeste:

Quem nam te esse dicam, qui tarda in senectute:
& quæ sequuntur, quæ nisi cum tibicen accessit, orationi sunt solutę simillima.

Apud Latinos etiã poetã eiusmodi uersus inueniuntur, qui sint orationi solutæ ualde similes: ut apud Ennium, in tragœdia quæ Thyestes erat inscripta, cæmen est illud quod à Cicerone citatur: Quem nam te esse dicã, qui tarda in senectute. Locus erat eo tempore notissimus, itaq; subiungit: & quæ sequuntur. in Tragœdijs autem, & Comœdijs, cum agerentur, aderant tibicines, qui modos agebant tibijs, aut paribus aut imparibus, ut Horatius:

Tibia non ut nunc orichalco iuncta, tubæq;

Aemula, sed tenuis, simplexq; foremne pauco

Aspirare, & adesse choris erat utilis. —

Quare cum & Tragœdorum uoce, & tibicinum cantu uersus illi pronunciantur, facile numerus appareret: cum autem cantus omnis remoueretur, tunc erant orationi solutæ simillimi.

At comicorum senarij propter similitudinem sermonis, sic sæpe sunt abiecti, ut nonnunquam uix in his numerus & uersus intelligi possit: quo est ad inueniendum difficilior in oratione numerus, quàm in uersibus.

Iam uerò, inquit, in senarijs Comicorum uix numerus apparet, quoniam quotidiani sermonis magnam habent similitudinẽ, et humiles sunt atq; abiecti. Vnde etiã nonnulli dubitarunt, utrum comœdia debeat appellari poema, nec ne? propterea quòd non magnos concipiat spiritus, & res tantùm humiles admittat. quod Horatius primo Sermonum Satyra quarta sic ostendit:

Idcirco quidam, comœdia nec ne poema

Esset, quæsiuere? quòd acer spiritus, ac uis

Nec uerbis nec rebus inest: nisi quòd pede certo

Differt sermoni, sermo merus. —

Qui locus etiã hunc Ciceronis illustrat. nam Horatius ait, in comœdia sermonem esse merum, & nihil à sermone differre, nisi quòd certos pedes habeat: Cicero uerò, propter similitudinẽ sermonis, ait in comicorum uersibus uix numerum intelligi. Vnde sit argumentum à comparatis: Si difficile est in uersibus numerum intelligere, ubi certi pedes sunt: multo difficilior erit in oratione, quæ non certos ac dehnitos pedes recipit.

Omnino duo sunt quæ condiant orationem, uerborum numero rumq; iucunditas. in uerbis inest quasi materia quædam, in numero autem expositio.

Primæ quæstioni satisfecit, cum ostēderit esse aliquam numerosam orationẽ. Nunc pergit ostēdere, in quo positus sit oratorius numerus, & ex quo natus, & ad quid adhibeat. Ac primò diuisione utitur, qua docet, duabus in rebus omnem orationis iucunditatẽ consistere: hoc est, in uerbis & numeris. in uerbis autem esse quasi materiã, in numeris expositionẽ. Sed quæstio potest existere, cur orationis materiã in uerbis dicat esse Cicero, cum potius in rebus esse uideatur. cum enim res omnes (ut uult Aristoteles) consistant ex materia & forma, & oratio ex rebus & uerbis conficiatur, necessariò sequitur ut res sit orationis materia, uerba autem forma. quod etiã Cicero primò de Inuentione ostendit, & de Oratore multis in locis. Si igitur in uerbis est forma orationis, quomodo in eis potest esse materia? quod ait hoc loco Cicero? An eadem res potest esse & forma & materia? Certè ita, si diuersis modis consideretur. ut animus humanus, si ad corpus referatur, erit forma. constat enim homo ex corpore tanquam è materia, & animo tanquam forma. Sed si animus ad uirtutes & scientias & artes referatur, erit quasi materia, quoniam eis quodammodo subiaceret, & ab eis informatur atque perficitur. ita uerba in oratione si ad res referantur, sunt quasi forma, quoniam ex rebus & uerbis constat

constat oratio. si uerò ad numerum referantur, sunt quasi materia: quoniam in colloca- tione uerborum numerus est positus. Rectè igitur dixit Cicero, uerba quasi materia esse numeri, quatenus ad orationis iucunditatem & expositio- nem pertinet.

Sed ut cæteris in rebus necessitatis inuēta antiquiora sunt, quàm uoluptatis: ita & in hac re accidit, ut multis secundis antè oratio nuda ac rudis, ad solos animorum sensus exprimendos fuerit reper- ta, quàm ratio numerorū, causa delectationis aurium excogitata.

Idem accidit orationi, quod etiam reliquis rebus: ut primò necessitatis gra- tia fuerit reperta, deinde etiam uoluptatis. Quòd autem necessitatis inuen- ta sint antiquiora quàm uoluptatis, potest exemplis multis declarari: sed nos paucis contenti erimus. Primi homines nudi fuisse dicuntur, itaque neces- sitatis gratia pelliceas sibi primò uestes contexuerunt, ut in sacris literis legi- mus. postea uerò Minerva lanificium apud Athenienses excogitauit, ut uenustiores uestes haberemus: quibus non contenti Lydi, cœperunt uestes pri- mi Sardibus inficere. Iam necessitati satisfactum erat, cum Arachne Lydia lineas uestes excogitauit: et bombycinas in Co insula, Pamphila, Platis F. cō- texuit. postremò deliciarum omne genus uestes occupauit. Eodem modo primi homines pomis tantum & glandibus uescebantur: at postquam Ce- res frumenta reperit, clamare cœperunt, *ἀλις δ' ἐπις*: id est, satis quercus. at- que ita paulatim eò uentum est, ut abdominis & gulæ uoluptati nihil suffi- cere uideatur. Eadem est domorum ratio. nam primò depellendi frigoris & arcendi caloris gratia speluncas ingrediebantur: donec Doxii quidam, Cœli filius, hirundinum nidos imitatus, ex luto & uirgultis condere casas cœ- pit, quæ subirent homines. Deinde Euryalus & Hyperbius fratres, domos ex lateribus ædificare cœperunt: ita paulatim ædificiorum magnificentia cre- uit.

Diod. lib. 6.

Plin. lib. 11.

Virg. 2. cap. 1.
Plin. 7.

Idem (inquit Cicero) contigit in oratione, quæ primò nuda ac rudis, ad solos animorum sensus exprimendos reperta fuit: deinde ad aurium de- lectationem, etiam numerus & ornamenta fuerunt adiuncta. Sed si ueri- tatem inquirere uolumus, oratio cum ipso homine nata est, non autem reper- ta fuit: & initio una lingua omnes loquebantur, postea in ædificatione tur- ris illius Babylonicæ, cuius auctor Nembrotus fuit, facta est linguarum uarietas. itaque postea populi ac nationes suo arbitrio sibi nomina fecerūt, quibus animi sensa exprimerent. Quòd autem oratio & scriptura necessaria sit, probat Diuus Thomas in libro de Interpretatione, hoc modo: Tria sunt quibus res ipse significantur, scriptura, oratio, notiones animorū. quòd si ho- mo animal esset solitariū, nec ullo commercio delectaretur, ei sufficerent ani- mi notiones, ad consequendam rerum intelligentiam. sunt enim notiones, animi similitudines quædam, & quasi imagines rerum. Sed cum homo naturaliter ciuile sit animal, & consuetudine societateq; delectetur, necessaria est illi oratio, per quam sensus animi sui possit alijs significare, & de rebus cō- munibus consultare. ex quo fit, ut illi qui diuersam habent linguam, non possint inter se bene conuenire, nisi postquam uerborum significatione perceperint. Præterea si sola cognitione sensus ueretur homo, idq; tantum spectaret quod adest, quodq; præsens est, satis esset illi uti oratione, ut cū alijs uersaret: quemadmodū etiam cæteræ animantes quibusdā uocibus sensus suos inter se declarant: adeò ut quidam existimauerint, etiam bestias suum habere ser- monem, quo inter se utantur. Sed quoniam intelligentiā habet homo, ratio- nemq;, per quam cōsequencia cernat, causas rerū uideat, rebusq; præsentibus adiungat atq; annectat futuras: fit, ut non solum præsentia curet, sed etiam ea quæ locorū interuallo distiſta sunt, & quæ sunt futura. Quare scriptura est ei necessaria,

necessaria, qua possit & absentes facere certiores, si quid est quod aut sua aut illorum intersit, & qua posteritati res gestas, artes, scientias, & inuenta cetera commendare possit. Hæc quidem necessitas postulauit: sed ut essent iucundiora & gratiora, uenustatem etiam illis, et cōcinnitatem et numerum, hominum solertia uoluit adiungere: quemadmodum ait hoc loco Cicero.

Itaq; & Herodotus, & eadem, superiorq; ætas numero caruit: nisi quando temerè ac fortuito: & scriptores peruecteres de numero nihil omnino, de oratione præcepta multa nobis reliquerunt.

Serò ostendit numerum fuisse repertum, causa delectationis aurium. nam ueteres auctores artem eius non habuerunt, ut Herodotus, & qui de arte Rhetorica scripserunt. Quintilianus libro nono, contra Ciceronis sententiam putat, Herodotum & Thucydidem numeri oratorij studiosos. Sed potius Ciceroni credendum est. Si quid enim numerosum habuit Herodotus, id non ex arte profectum est, sed temerè et fortuito accidit. Veteres autem scriptores artis nihil de numero præceperunt: ex quo intelligitur, eos nondum numerum agnouisse. Primus autem qui scripsit aliquid de arte Rhetorica, fuisse dicitur Empedocles Agrigentinus. deinde secuti sunt Corax & Tisias, Siculi: qui de oratione multa præcepta, de numero nulla tradiderunt.

Nam quod & facilius est, & magis necessarium, id semper antè cognoscitur. itaq; translata, aut facta, aut iuncta uerba, facile sunt cognita: quia sumebantur è consuetudine quotidianoq; sermone.

Ratio, cur antè præcepta rhetorica reperta sint, quam numerus orationis: quoniam in omnibus accidere solet, ut quod facilius est, & magis necessarium, antè cognoscat. id autem facilius est, quod sensum cognitioni propinquius est. Quanto uerò aliquid à sensum magis remotum est, tanto difficilius cognoscitur. Ut res humanis uisibus aptas facile omnes intelligunt, quia sensibus percipiunt: res autem diuinas, et ab ipsa natura inuolutas, pauci percipiunt, quoniam à sensibus disiunctæ sunt. Ita in oratione accidit, ut uerba translata, & facta, & iuncta, facile sint à Rhetoribus cognita, quoniam in uulgari consuetudine atq; in quotidiano sermone posita sunt: cōmuniter enim omnes translationibus utuntur, ut ardere ira, inflammari cupiditate. & uerba faciunt, hoc est à natuiis deducunt, ut urbanus ab urbe, rusticus à rure: & iungunt atq; componunt, ut uideo pro uideo, peritus imperitus. hæc quia facilia sunt, & magis necessaria, ideo prius cognita fuerunt, & notata.

Numerus autem non modo depromebatur, neque habebat aliquam necessitudinem aut cognationem cum oratione. itaq; seruius aliquanto notatus & cognitus, quasi quandam palæstram & extrema lineamenta orationi attulit.

Numerus antea uidebatur ab oratione separatus, et nullam cum ea cognationem habere: quo factum est, ut tardè fuerit cognitus, & orationi adhibitus. Dialectici numerum & orationem duas quantitates species esse uolunt, inter se quidem diuersas, sed tamè in eo cōuenientes, ut ambæ sint deiunctæ quantitates, non autem cōtinuata: qualis est linea, & superficies, quatenus ergo numerus species est quantitatis, ab oratione separata, nullam habet cum oratione cognationem: quatenus autem est deiuncta quantitas, omnino cum oratione cōuenit. Cum igitur ex arte numerus orationi copularetur, tunc necessitas cogit, ut eadem sint ea, quæ prius deiuncta fuerunt. Afferit autem numerus palæstram quandam, hoc est elegantem exercitationem, & quasi uenustum motum orationi, eiq; quasi manum extremam addit. nam lineamenta sunt extremitates, & quasi lineæ

Aristoteles
in 1. red.

linea quædam, per quas corporis forma repræsentatur: à lineari pictura, quæ ab umbra hominis lineis circumducta reperta putatur, cuius inuentor Philo-
cles (teste Plinio) fuit. Cicero 3. de Finibus, etiam ad animum transtulit: Ani-
mi, inquit, lineamenta sunt pulchriora quàm corporis. quo in loco pro orna-
mentis capitur, sicuti etiam hic intelligi potest.

Quòd si & angusta quædam atq; concisa, & alia est collatata & diffusa oratio, necesse est id non literarum accidere natura, sed interuallorum longorum & breuium uarietate, quibus implicata atque permixta oratio, quoniã tum stabilis est, tum uolubilis, necesse est eiusmodi naturam numeris contineri.

Esse numerum in oratione, probatur hoc argumento: Quod non eiusdem generis est omnis oratio. nam alia est angusta & concisa, alia collatata & diffusa. hoc autem propter literarum naturam accidere non potest, sed necesse est ut accidat propter uarietatem interuallorum, & syllabarum, quarum alia longe sunt, alia breues: quibus oratio colligata atq; permixta, modò stabilis sit, modò uolubilis. Hæc igitur natura numeris continetur. nam illa oratio quæ est angusta & concisa, minutos habet numeros, & remissos, quales sunt iambi & chorei. ut pro Milone: Milo autem cum in Senatu fuisset eo die quoad Senatus dimissus est, domum uenit, calceos & uestimẽta mutauit: paulisper dum se uxor, ut sit, comparat comoratus est. Quem locum uehementer admirat Quintilianus, quòd in eo sit callida quædam simplicitatis imitatio. Quin addit, artem occultã in eo esse, quam tamẽ non explicat. Ea certè minorum est numerorum colligatio. nam omnes ferè iambi sunt, & chorei. quin à iambo incipit, & duobus iambis desinit. Nullus autem numerus aut pes iambo demissior et angustior est. Illa uerò quæ collatata & diffusa est oratio, grandiores & sublimiores numeros habet: quales sunt spondei, Cretici, Ionici, Pæones, Epitriti. ut pro Milone: Quas ille præceps amicitia, celsis prostratisq; sanctissimis lucis, substructionibus, insanis molibus oppresserat. Incipit enim à spondeo, et desinit in Ionicum à maiori. Postea subiugit: Vestrae tum aræ, uestræ religiones ut guerunt. ubi etiam initio spondeus est, in fine Ionicus à minori. Sequitur: Vestra uis ualuit, quam ille omni scelere polluerat. Vbi primo loco creticus est, postremò Pæon primus. Natura igitur syllabarum & pedum, efficit orationem aliam angustam, aliam collatam. Sed quid est quod ait Cicero: Oratio tum stabilis est, tum uolubilis? Quintilianus hunc locum aperit, cum enim pedes orationis enumerasset, ita subiugit: Horum pedum nullus non in orationem uenit, sed quo quisq; sunt remporibus pleniore, longisq; syllabis magis stabiles, hoc grauiorẽ faciunt orationẽ: breues, celerem ac mobilem. Est igitur stabilis oratio propter longas syllabas, uolubilis autem propter breues, quo fit, ut huiusmodi natura necessariò numeris contineatur.

Nam circuitus ille quem sæpe iam diximus, incitator numero ipso fertur, et labi, quoad perueniat ad finem, et insistat. Perpicuum est igitur, numeris astrictã orationem esse debere, carere uersibus.

Periodus omnis, quæ uerborum ambitu seu circuitu perficitur, suos numeros habere debet, quo feratur incitata sine ulla interruptione aut impedimento, donec ad finem suum perueniat, & quiescat. Ex quibus iam perpicuum esse potest, in oratione numerum quidem esse debere, sed uersum minime. Atq; ita sit absoluta prima quæstio: cum probatũ multis iam rationibus sit, aliquã esse numerosam orationẽ. Incitator fertur.) Metaphora à fluitio sumpta, qui nullis obicibus impediã, sed liberè cursum suũ perficiat, donec ad finem perueniat. hoc enim efficit in oratione numerus: tollit omnes obices, atq; omnia impedimenta,

pedimenta, ne claudicat aut insinat oratio, priusquam orbem suum effererit.

Sed hi numeri poetici ne sint, an ex alio genere quodam, deinceps est uidentum. Nullus est igitur numerus extra poeticos, propterea quod definita sunt genera numerorum. nam omnis talis est, ut unus sit e tribus. pes enim qui adhibetur ad numeros, partitur in tria: ut necesse sit partem pedis aut æqualem esse alteri parti, aut altero tanto, aut sesqui esse maiorem.

Transit ad aliam questionem. Iam constat, in oratione esse numerum adhibendum. sed is numerus, est ne poeticus, an ex alio genere? Sunt enim numeri Geometrici, quibus utuntur in rationibus & proportionibus suis Geometre. Sunt Arithmetici, quibus utuntur Logistæ, seu ratiocinatores. Sunt Astrologici, quibus utuntur in ascensionibus & descensionibus, & in cæteris motibus Astrologi. Sunt Musici, quibus cantores in suis cantibus tempora dimetiuntur. Sunt Poetici, quibus carmina sua poetæ modulantur. Quid ergo est, quod ait Cicero, nullum esse numerum extra poeticos, cum uaria numerorum genera cõsuet esse? Certè ita capere debemus, ut nõ absolute, sed de oratione tantum Cicero loquat. nam si absolute loqueretur, falsa esset propositio. Numerus enim Geometricorum, aut Logistarum, certè poeticus nõ est. Sed nullus est (ait Cicero) in oratione numerus, extra poeticos. Quod hac ratione probatur. Poeticorum numerorum genera certa & definita sunt, quæ omnia cadunt in orationem, et eam perficiunt, ita ut nullis alijs numeris egeat: ergo nullus in oratione numerus extra poeticos est. Utitur autem hoc loco Cicero argumentatione rhetorica, cuius conclusionem primo loco ponit, deinde propositionem, tum rationem uel probationem propositionis, postremò assumptionem. Conclusio est illa: Nullus est igitur numerus extra poeticos. Propositio illa: Definita sunt genera numerorum, quam probat hac ratione: Omnis poeticus numerus necesse est ut sit unus e tribus, aut par alteri, aut duplus, aut sesquiplus. pares numeri sunt, ut unus & unus, duo & duo: dupli sunt, ut unus & duo, duo & quatuor: sesquipli sunt, ut duo & tres, quatuor & sex. præter hos autem nullus est poeticus numerus. Ergo definita sunt genera numerorum, nempe tria. Pes enim poeticus, qui ad numeros adhiberi solet, in tria genera diuiditur. nam aut una pars pedis est, æqualis alteri parti: ut pyrrhichius, qui duas breues cõtinet: & spondæus, qui duas longas: & hoc est primum genus. aut una pars est altero tanto maior, hoc est dupla: ut iambus, qui breuem primam, longam alteram habet: & choræus, qui longam primam, alteram breuem: & hoc est secundum genus. aut una pars, altera sesquimajor est, hoc est, alterum tantum & medium continet: ut Bacchius, qui unam breuem, & duas longas habet syllabas: & huic oppositus Palimbacchius, qui duas longas & unam breuem: & hoc est tertium genus, neque præter hæc ullum est. Tria sunt igitur numerorum genera simplicia. nam si qua alia reperiuntur, ex his componuntur: ut Ionici, ex pyrrhichio & spondæo: Epitriti, ex spondæo & iambo, uel Choreo. atque ita de reliquis. Ut absurde faciant, qui Ciceronem arguant, quod non omnia numerorum genera sit complexus, quia composita prætermissit, quali uerò composita non ex simplicibus fiant, & simplicia compositis non sint priora.

Ita sit æqualis Dactylus, duplex Iambus, sesqui Pæon, qui pedes in orationem nõ cadere qui possunt: quibus ordine locatis, quod efficitur, numerosum sit necesse est.

Cap. 4.

Hunc locum serè interpretatus est Quintilianus libro notio, cum sic ait: Rhythmus aut par est, ut Dactylus: unam enim syllabam partem breuius habet. est quidem uis eadem & alijs pedibus, sed nomẽ illud tenet. longam esse duorum

duorū temporum, breuē unius, etiā pueri sciūt. aut sexcuplex, ut Pæon, cuius uis est ex lōga & tribus breuib;: quicq; ei cōtrarius, ex tribus breuib; & lōga: uel alio quoquo modo tēpora tria ad duo relata, sexcuplū faciunt. aut duplex, ut lambus: nā est ex breui & lōga, quicq; est ei cōtrarius. hęc Quintilianus, ex quib; intelligitur, cur dactylus equalis dicat: nēpe quia unam longā & duas breues habet: lōga uerō duabus breuib; equalis est. & cur iam: bus duplex, qui ex breui & lōga constat: longa enim duas breues cōtinet. & cur Pæon sesqui maior: cōstat enim ex una lōga & tribus breuib;. tres autē breues, unam longam cum dimidia efficiunt. Budæus primo libro de Assē sic explicare contendit hunc locum, quasi non antea fuisset à Quintiliano declaratus: Sesqui, inquit, appellauit Cicero Pæona, quia pes omnis Pæon longa una syllaba & breuib; tribus constat: at longa syllaba in temporum metricorum ratione duas breues æquare dicitur. ita h̄t, ut tres breues longam unam dimidio superēt. nam ternarius ad binarium relatus, sesqui alteram portionem habet. His rationibus probatum est, tria tantum esse poeticorum numerorum genera simplicia. quamuis multa sint composita. Assumit ergo Cicero, genera hæc tria cadere omnia in orationem: quæ cum ordine locata fuerint, tunc quod ex eis efficitur, necesse est ut aptè numeroseq; cadat, quibus ita positis & probatis, uera sit ea conclusio: Nullum in oratione numerum esse extra poeticos.

Sed quæritur, quo numero, aut quibus potissimum sit utendū. incidere uero omnes in orationem, etiam ex hoc intelligi potest, quod uersus sæpe in oratione per imprudētiam dicimus, quod uehementer est uitiosum: sed non attendimus, neque exaudimus nosmetipsos.

Proponit quæstionem, quo numero, aut quibus in oratione sit utendum. Cui non respōdet, priuilegiū ostenderit, omnes poeticos numeros in orationem incidere quod ea ratione probatur, quia sæpe accidit, ut per imprudentiā in uersus incidamus in soluta oratione: quod quidē uehemēt̄ uitiosum est, sed tamē uix effugere possumus. quoniā in dicendo frequēter non attēdimus, neque exaudimus nosmetipsos. hoc autē accidere nullo modo posset, nisi oēs poetici numeri in orationē caderent. Sunt autē numeri simplices, qui tribus his generibus que tradunt à Cicerone, cōtinentur, & obseruātur in oratione simul oēs duodecim: quatuor æquales, quatuor duplices, & quatuor sesqui maiores. Æquales sunt: Pyrrhichius, è duabus breuib;, ut Dcus: Spondæus, è duabus longis, ut prudens: Dactylus, è longa & duabus breuib;, ut earmina: Anapestus, è duabus breuib; & longa, ut pauēs. Duplices uerō sunt: lambus, ex breui & longa, ut dies: Choreus, ex longa & breui, ut solus: Tribrachus, è tribus breuib;, ut dominus: Molossus, è tribus longis, ut Pretores. Sesqui maiores sunt: Creticus, ex longa breui & longa, ut maximos: Scolius uel Amphibrachus, è breui longa & breui, ut benignus, quamuis hic (meo iudicio) potius inter æquales est numerandus: totidem enim habet tempora, quot Dactylus & Anapestus ita erunt quinque æquales, & tres tantum sesqui maiores: ut æquales sunt, Pyrrhichius, spondæus, dactylus, anapestus. scolius: sesqui maiores uerō, Creticus, bacchius, & palimbachius. Bacchius autem sit ex breui & duabus longis, ut amantes: Palimbachius contrā, è duabus longis & breui, ut ædilis. Hi duodecim pedes, quorum quatuor duarum syllabarum sunt, octo trium, numeri simplices dicuntur, quoniam à nullo componuntur, & omnes in orationem cadunt. Sunt alij sexdecim pedes, qui numeri compositi dicuntur, quoniam ex his simplicibus componuntur, & quatuor syllabas continent. nam quamuis etiam quinque & sex syllabarū pedes tradantur, tamen quia facile possunt ex simplicibus intelligi,

& quia nomina illorum non tam frequenter usurpantur, non eos persequemur. Eorum autem qui syllabarum quatuor sunt, quoniam & frequentissimi sunt in oratione (nam bene omnes ferè sententiam claudunt) & nomina passim inveniuntur, naturam uideamus. Sunt igitur hi sexdecim, ut dixit quatuor Pæones, quatuor Epitriti, duo Ionici, Proceleusmaticus, dijambus, dichoreus, dispondæus, choriambus, antispastus. Pæones omnes constant è tribus breuibus & una longa. quòd si longa prima fuerit, dicitur pæon primus, ut læticia: si secunda longa, secundus pæon, ut potentia: si tertia longa, tertius pæon, ut alienus: si quarta longa, quartus pæon, ut celeritas. Epitriti uerò contrà, omnes è tribus longis & una breui constant. quòd si breuis prima fuerit, cæteræ longæ, primus epitritus dicitur, ut sacerdotes: si secunda breuis, secundus epitritus, ut conditores: si tertia breuis, tertius epitritus, ut concordia: si quarta breuis, quartus epitritus, ut confirmantur. Ionici ambo ex duabus breuibus & duabus longis constant. sed si duæ longæ præcesserint, Ionicus à maiore dicitur, ut prudentia: sin autem breues priores fuerint, Ionicus à minore uocatur, ut uiguerunt. Proceleusmaticus quatuor breues syllabas continet, ut refecuit. Dijambus ex duobus iambis fit, ut amœnitas. Dichoreus ex duobus choreis, ut comprobauit. Dispondæus è duobus spondæis, ut oratores. Choriambus, è choreo & iambo, ut uirginitas. Antispastus, ex iambo & choreo, ut amatoris. Hi sunt pedes & numeri, qui obseruantur in oratione. Sed quomodo sit eis utendum, non ita multo post ostendetur. Pedes autem hi frequenter ita concurrunt in oratione, ut uersus efficiant, quod uehementer est uitiosum: quamuis etiam magni uiri aliquando uitare non possint, quia per imprudentiam excidunt. Notat Quintilianus in principio statim orationis in Lucium Pisonem, à Cicerone senarium iambicum esse factum, quod certè non mirum est: quia sicut ait ipse Cicero, senarios effugere uix possumus. Illud ego longè magis admiror, quòd in Verrem libro quinto, in hendecasyllabū seu Phalecium integrum incidit Cicero, sic enim ait:

Sucessit tibi Lucius Metellus.

Quod omnino uitiosum est, & quātum fieri potest uitandum. Quin in Lucullo carmen integrū hexametru fecit, cum sic ait: Latent ista omnia Luculle,
Craffis occultata & circumfusa tenebris.

Salustius bellum Iugurthinum ab hexametro uersu incœpit:

Bellum scripturus sum quod populus Romanus,

Titus Lilius hexametri exordio cœpit, ut ait Quintilianus:

Facturus ne operæ precium sim.

qui Platonem etiam reprehendit, quòd in Timæo statim initium hexametri posuerit. Sed ista facilius reprehendit, quàm uitari possunt.

Senarios uerò, & Hipponacteos effugere uix possumus, magnā enim partem ex iambis nostra constat oratio: sed tamen eos uersus acile agnoscit auditor, sunt enim usitatissimi.

Vix aliquis (inquit) tam diligens reperitur, ut iambicos senarios & hipponacteos uitare possit. Cuius rei ratio est, quia sermo noster maiorem partem ex iambis conficitur. Ideo autem uitiosi putantur hi uersus in oratione, quia facile eos agnoscit auditor: sunt enim usitatissimi in comœdijs, tragœdijs, & in alijs etiam poematibus. Senarij uerò dicuntur, quoniam propriè sex iambis constant. quales sunt illi apud Catullum:

Quis hoc potest uidere? quis potest pati?

Nisi impudicus, & uorax, & aleo?

Sed aliquando locis imparibus, ut primo, tertio, quinto, spondæum, aut dactylum, aut anapestum admittunt. pares autem loci semper iambum seruant:

hoc

hoc est, secundus, quartus & sextus: nisi quòd aliquando, secundo & quarto loco, iambi uice ponitur pes tribrachus, ut apud Horatium:

*Vixere matres illæ additum feris,
Alitibus atq; canibus homicidam Heclorem.*

Comici uerò senarij liberiores sunt. nam primis quinque sedibus sine ulla differentia unum ex his quinque pedibus admittunt, uel iambum, uel spondeum, uel tribrachum, uel dactylum, uel anapæstum: in sexta uerò sede iambum semper uolunt. ut Terentius:

*Non dubium est quin uxorem nolit filius,
Ita Daum modò timere sensi, ubi nuptias
Futuras audiuit: sed ipse exit furas.*

In eiusmodi senarios comicos frequenter incidit Cicero, ut in Pisonem, duos ibidem continuat:

*Oculi supercilia, frons, uultus denique
Totus qui sermo quidam tacitus mentis est.*

Quos etiam Strebæus obseruauit. nam Melanchthonius parum rectè, cum ait pro Marcello esse integrum senarij illum: *Fortuna in istius se societatem gloriæ, nam senarius non est, nisi priorem dictionem detrahas, & deinde non insistit ibi, sed adiungit Cicero, Non offert: atq; ita uersum effugit.* nam hac ratione media ex oratione detractis prioribus, & sequentibus aliquibus uerbis, frequentissimi cuiusque generis uersus reperirentur. Sed, ut dixi, Cicero frequenter incurrit in senarios comicos. ut pro Deiotaro: *Moueor etiam loci ipsius insolentia. & non ita multo post: In te simultatis reliquias senserit.* Hipponactei uersus dicti sunt ab Hipponacte. fuit autem Hipponax (ut Suidas ait) Ephesius genere, sed patria expulsus ab Athenagora & Coma tyrannis, Clazomenas habitauit. Iambographus insignis habitus est. Plinius ait Hipponactem floruisse Olympiade sexagesima, quo tempore Bupalus & Anthermus fratres, qui sculptores erant præstantissimi, claruerunt. Hipponacti, inquit Plinius, notabilis hæc dicitur uultus erat, quamobrem imaginem eius lasciuia iocorum si proposuere ridentium circulis: quòd Hipponax indignatus, amaritudine carminum distinxit, in tantum, ut credatur aliquibus, ad laqueum eos compulisse. quod falsum est. De hoc sentit Horatius, cum ait:

Cave caue, nate, in malos asperrimus

Parata tollo cornua,

Quia Lycambæ spreus infido generi,

Aut acer hostis Bupalò.

Dionysius Halicarnassæus tradit, hunc Hipponactem de industria trimetrum Archilochium in Scæzontem infregisse, quo mordacior esset, atq; acrius inimicos insectaretur. Vnde factum est, ut Hipponactium præconium, pro infami nota sit ab auctoribus usurpatum. quo etiã Cicero in Epistolis usus est: *Eum (inquit) additum iam tum puto esse Calui Licinij Hipponacteo præconio.* Versus igitur Hipponactei nihil à senarijs differunt, nisi quòd senarij in sexta sede iambum semper habent, Hipponactei uerò spondeum loco iambi: unde scæzontes, id est, claudicantes appellati sunt. Tales sunt apud Catullum in Suffenem quendam, malum poetam:

Suffenus iste Vere quem probe nosti,

Homo est uenustus, et dicit, et urbanus,

Idemq; longè plurimos facit uersus.

Hoc genere carminum Persius opus suum incepit:

Nec fonte labra proliui caballina,

Nec in bicipiti somniasse Perso

Memini, ut reperi sic poeta prodirem.

Est etiam Hipponactis uersus (ut Seruius existimat) qui constat trimetro

et a catalectico:

catalectico: id est, quādo una tantū syllaba deest ad perficiendū senariū, ut:

Doctus Thales uerbis sauebat.

& apud Horatium:

Trahunt honestae purpuras clienter.

Frequentes autem sunt apud Ciceronem Hipponactei uersus, ut in Pisonem est integer Scazon ille:

Ex flagitiorum impunitate concretion. Rursus ille:

In hoc animali inuenire non possem.

nisi quod hiat in tertia sede. Trimetri uerò catalectici, quibus una syllaba deest ad senarium perficiendum, plurimi sunt, ut in eundem Pisonem:

Simile habes nihil praeter colorem.

Me quidem penas etiam expetisti.

Quorum primus hiat in prima sede, & in quarta spondæum habet: securus autem totus est Hipponacteus, nam Melanchthonius decipitur, qui putet pro Marcello esse eum Hipponactæum.

Tuum esse totam et propriam fatetur.

Qui uersus esse nullo modo potest: nisi quis in tertia sede nullam collisionem faciat, & in quarta ponat anapæstum, quod ex usu non procedit. Illud autem notandum, quod ait Cicero, nostram orationem ex iambis magnam partem consistat: quo hiat, ut iambici uersus imprudētibus nobis frequēter excidant.

Inculcamus autem per imprudentiam sæpe etiam minus usitatos, sed tamen uersus, uitiosum genus, & longa animi prouisione fugiendum.

Sæpe accidit, ut etiam minus usitatos uersus, quàm senarij & hipponactei sint, per imprudentiam inculcemus: qui tamen cum sint uersus, uitiosi sunt in oratione, & diligenter euitandi. Sunt autem minus usitati, Trochaici, ut Archilochius,

Nox amoris et quæris conscia: & Bacchilidius,

Floribus corona texitur. & Anapæstici minus in usu sunt, ut Choricus:

Animus malè fortis. & Aristophantus,

Bonus auctor amicitiae. Ionici etiam parū in usu sunt: ut Timocrattus,

Sapientes honor effert. Sunt alia plurima genera, quæ traduntur à Grammaticis. ita longa animi prouisione opus est, ut ea fugiamus.

Elegit ex multis Iſocratis libris triginta fortasse uersus Hieronymus, Peripateticus in primis nobilis, plerosque senarios, sed etiam Anapæsticos: quo quid potest esse turpius? etsi in eligendo fecit maliciose. Prima enim syllaba dempta ex primo uerbo sententiæ, postremum ad uerbum primam rursus syllabam adiunxit insequeritis: ita factus est anapæstus is, qui Aristophantius nominatur, quod ne accidat, obseruari nec potest, nec debet.

Iſocrates in iuuentute numeri oratorij maximè studiosus fuit, ut antea dictum est. itaque non potuit euitare, quin in aliquos uersus incurreret: quod omnino turpe est in oratione. Quare Hieronymus Peripateticus philosophus, uir egregius & nobilis, triginta uersus in libris Iſocratis notauit: quo nihil in oratore uidetur esse turpius. quauis Hieronymus ille maliciose se gesserit in eligendo, propterea quod non integras sententiās, quæ uersum efficerent, notare potuit: sed demptis syllabis ex priore sententiā, & additis ex insequenti, fecit anapæstum uersum ex eo genere qui Aristophantius dicitur, eo quod ab Aristophante poeta repertus fuerit, quod genus uitari nullo modo potest:

potest: itaque nemo diligens in ea re debet esse. Hieronymus Peripateticus fuit ex Rhodo insula, nobilis philosophus, qui summū bonū esse dicebat, nihil dolere: quod secundo de Finibus ait Cic. itaque beatitudinē *εὐδαιμονίαν*, hoc est indolentiam esse dicebat. Versus autem quos Hieronymus iste notauit apud Isocratem, erant plerique senarij, de quibus iam diximus: sed erant etiam anapæstici aliqui. Sunt autem anapæstici uersus, qui principaliter anapæsto constant: sed tamen frequenter etiam spondæum admittunt, rarō proceleusmaticum. apud comicos etiam dactylum habent. Huius generis apud Seruium tredecim species traduntur, quas non necesse est hoc loco recensere. Satis enim est aperire, qui nam sint illi uersus in hoc genere, qui Aristophanij dicantur, ut Ciceronis sententia explicetur. Est igitur Aristophanij anapæsticus duplex. Primus appellatur Dimeter brachycatalecticus, qui tribus pedibus constat, uel anapæstis omnibus: ut,

Bonus auctor amicitiae,

Venit optima Calliope:

Vel primo spondæo & duobus anapæstis: ut,

Fontes gelidus resonant.

Secundus appellatur tetrameter acatalecticus, eo quòd octo pedes habeat, cuius hoc exemplum erit:

Dare uina mihi, dare mihi ferte, iuuat dare tempora tota Ioni.

Omnes anapæsti sunt, præter tertium qui est tribrachus, & quartum qui est spondæus. nam uariantur interdum, ut in initio diximus. Ex omnibus anapæstis fieret hoc modo:

Dare uina mihi, dare ferte, iuuat cythere dare tempora tota Iono.

Atq; hic quidem facile uitari potest, superior autem non ita facile.

Sed tamen hic corrector, in eo ipso loco quo reprehendit Isocratem, ut à me animaduersum est studiosè inquirenti in eum, immittit imprudens ipse senarium.

Hieronymum Rhodium irridet, qui cum Isocratem reprehendisset, eo quòd in oratione uersus effu disse, & nonnullos senarios adnotasset, in eodem ipse loco per imprudentiam in senarium incidit: ut eodem crimine merito condemnari possit, quo ipse Isocratem accusabat. Debet enim eo quisque uitio carere, cuius alterum accusat. Itaq; ait Cicero se studiosè in eum Hieronymum inquisiuisse, quo animaduertet an ipse præstaret, quod in alio reprehendebat: & inuenisse, nullo modo præstitisse.

Sit igitur hoc cognitum, in solutis etiam uerbis inesse numeros: eosdemq; esse oratorios, qui sunt poetici.

Conclusio, qua comprehendit duas quæstiones propositas. Per hæc (inquit) quæ dicta sunt, intelligi facile potest, etiam in oratione soluta numerum esse, neq; ullam inter oratorios & poeticos numeros esse differentiam.

Sequitur ergo, ut qui maximè cadant in orationem aptam numeri, uidendum sit. Et sunt qui iambicum putent, quòd sit orationi simillimus: qua de causa fieri, ut is potissimum propter similitudinem ueritatis adhibearur in fabulis, quòd ille dactylicus numerus hexametrorum magniloquentiæ sit accommodatior.

Iam illam quæstionem aggreditur, quibus potissimum numeris sit utendū: quoniam constat omnes poeticos numeros in orationem cadere. ac primū aliorum opinionones recitat, deinde etiam suā adiungit. Sunt enim qui putent,

iambicum numerum orationi maximè conuenire, quoniam sit ei quàm simillimus: & hæc de causa, dicunt, in comædijs & tragædijs hunc numerum ideo frequentissimum esse, quòd quandam ueritatis similitudinem habere uideatur: ut ij qui fabulas agunt, quodammodo loqui naturaliter appareant. Numerum autem dactylicum non orationi conuenire dicunt, sed potius hexametrorum magniloquentiæ, eo quòd longè sublimior sit, quàm iambicus. Quæ quidem opinio partim uera est, partim falsa. iambicus enim numerus orationi tenui ac demissæ conuenit, quia numerus est minutus: sed grauiori stylo & sublimiori non ita conuenit. itaq; plerumq; fit, ut epistolarum, & tenuium orationum clausulæ, sententiæq; iambo terminentur: orationũ uerò sublimium, numeris etiam grandionibus.

Ephorus autem, lenis ipse orator, & profectus ex optima disciplina, pæona sequitur, aut dactylum: fugit autem spondæum & trochæum.

Ephorus Isocratis discipulus, qui lenis & suauis orator fuit, & ab optima præceptoris disciplina profectus, ex omni pedum numero duos potissimum eligit, pæonem & dactylum, tanquam omnium optimos in oratione & in clausulis: duos autem censet uitandos, spondæum & trochæum. Pæonem autem & dactylum frequenter etiam Cicero sequitur in clausulis. ut pro Sextio: Hæc est una uia, mihi credite, & laudis & dignitatis & honoris. nam in fine clausulæ pæon est tertius, sicut in illa: Insuper a commutatione rerum esse renouatam. & pro Milone: Per uos æ uestram fidem, uirtutem, sapientiam que recreemur. Et omnino tertius hic pæon magnam habet in fine periodi uenustatem: itaq; frequenter apud Ciceronem sunt huiusmodi uoces in fine; uideatur. ut, Adhuc neminem poetam cognoui, & mihi fuit cum Aquinio familiaritas, qui non sibi optimus esse uideatur. & pro Milone: Negant intueri lucem fas esse ei, qui à se hominem occisum esse fateatur. Dactylus etiam frequenter apud Ciceronem & incipit sententiam, & claudit oratio pro Roscio Amerino à dactylo incipit: Credo ego uos iudices mirari, quid sit. & quartus accusationis liber: Multa mihi necessariò iudices. & oratio in Vatinius: Si tua tantummodo Vatini quid indignitas postularet. & tertia Philippica. Serius omnino P. C. quàm tempus recip. postulare. & sæpe etiam dactylus sententiã claudit, ut pro Milone: Adeste animi iudices, & timorem si quem habetis deponite. Paulo post: Metu crudelissimorum exitiorum carere non possumus. Postea etiam: Ab inimicorum audacia telisq; uitam ut impune liceat defendere. Spondæum etiam & choreum præcipue geminatum Cicero frequenter admittit, ut infra docebitur.

Quod enim pæon habeat tres breues, dactylus autem duas, breuitate & celeritate syllabarum labi putat uerba procliuius: contraque accidere in spondæo & trochæo, quòd alter ex longis constaret, alter è breuibus fieret: alteram nimis incitatam, alteram nimis tardam orationem, neutram temperatam.

Hæc est ratio Ephori, cur pæonem & dactylum laudaret, spondæum & trochæum uituperaret. Pæon enim tres breues habet syllabas, & unam longam: dactylus autem unam longam, & duas breues. Vbi uerò sunt plures breues quàm longæ, ibi maior est procliuitas: quoniam breues celeriores fiunt quàm longæ, multoq; facilius fluunt. quæ res uidetur multo iucundissimam orationem efficere, quoniam non nimium tarda est propter syllabarum longitudinem, neq; tamen nimis incitata: cum tempora uel æqualia sint, ut in dactylo: uel sexcupla tantum, ut in pæone. Verùm spondæus qui tantum è longis

longis constat, nimis tardam orationem efficit, trochæus autem, quia fit è breuius, nimis celeriter currit: unde etiam nomen habet à trocho. Sed quæritur potest, cum Cicero dicat trochæum è breuius fieri: cum Grammatici dicant, hunc pedem ex longa & breui constare: ut, totus. Sed sciendum est, ab antiquis eundem appellatum fuisse trochæum, qui tribrachus dicitur, eo quòd ex tribus breuius constet: ut, dominus. quòd ex Quintiliano satis intelligi potest. Is enim libro nono sic scribit: Tres breues trochæum, què tribrachyn dici uolunt, qui choreo trochæi nomen imponunt. & postea sic asserit: Trochæū, quotis ultima sit longa, cōuertī in anapæstum. quod certè fieri non posset, nisi tres breues essent in trochæo. Præterea subiungit hæc uerba: Idem trochæus præcedente longa fit pæon, quale est: Si potero. &: Dixit hoc Cicero, obstat inuidia. Pæon autem primus, è longa & tribus breuius constat, ergo sublata longa, restat trochæus è tribus breuius. Vult igitur Cicero, trochæum tribus syllabis breuius constare, quod etiam Ephorus sentiebat, qui pedem hunc tanquā nimium celerem damnabat, eo quòd è breuius fieret. Quamuis autem Cicero trochæum è tribus breuius, choreum autem è longa & breui constituat: tamen quia duæ breues unam longam efficiunt, idcirco idem pes trochæus à Grammaticis, & choreus, utroq; nomine appellatur, qui è longa & breui syllaba fit, & tribracho est æqualis. hunc pedem ait Aristoteles tertio Rhetoricorum, tripudij aptiorem esse, quā orationi: unum de etiam choreus, à choreis fuit appellatus. Quintilianus ait non optimum hunc esse pedem, sed tamen geminatus in clausula magnopere laudatur: ut, Ausus est confiteri. & pro lege Manilia: Fructum est amplissimum consecutus. Sed tunc habet nomen suum, & dichoreus appellatur.

Sed & illi priores errant, & Ephorus in culpa est. Nam & qui pæona prætereunt, non uident mollissimum à se numero, eundemq; amplissimum præteriri.

Duas opiniones proposuit unam eorum qui iambicum numerum omnium maximè probarent: alteram Ephori, qui pæona & dactylum sequitur, spondæum & trochæum fugit. Nunc autem hæc opiniones ambas reprehendit. ac primò eorum qui iambum unum amplectuntur, quos in eo potissimè ait errare, quia pæona prætereunt, qui numerus est in oratione mollissimus, atq; idem amplissimus. Et sanè Cicero ipse in clausulis hoc pede utitur frequèntissimè. ac præcipuè in demonstrationibus, cum aliquem laudat & uituperat, nam secunda Philippica quinque in eadem pagella pæone terminatam & clausam sententiam notauimus. Oportet autem quatuor ultimas syllabas obseruare, è quibus si tres breues fuerint, & una longa, pæon efficitur. sic igitur ibi Cicero: Quæ flagita domus illa diutius ferre non potuit. Item: Patri iure ac potestate prohiberet. Item: Ne nimis serò ad extrema ueniamus. Item: Qui sua erga me beneficia commemorat. Item: Quæ autè erat domus? Sed hic pes, ut dixi, frequentissimus est apud Ciceronem. Itaq; non mirum est, si hoc loco damnat eos qui pæona prætereunt, in quo pede sit & decor & maiestas.

Quod longè Aristoteli uidetur secus, qui iudicat heroum numerum grandiore quàm desideret soluta oratio. iambum autem nimis è uulgari esse sermone. ita neque humilem, nec abiectam orationem, nec nimis altam & exaggeratam probat: plenam tamen eam uult esse grauitatis, ut eos qui audient, ad maiorem admirationem possit traducere.

Aristoteles tertio Rhetoricorum, ubi de numero tractat, heroum numerū ait esse *συντόν και λιγυτήρη, και ἀρμονίως ἀνάμικτον*: hoc est, amplū, sonorum,

& egentem harmoniæ. quorū uerborum sensum interpretans Cicero, nume-
rū herouū ait esse grandiorē quā desideret soluta oratio. Ac de primo quidē
ephiteto nemo dubitat. *σμενός* enim latinē sonat amplius, grauis, grandis.
At de secundo dubitatur. nam *λαϊκός*, à *λαΐς* deductum uocabulum, potius
humile quiddam & remissum, quā grande & sonorum significare uidetur.
Itaque idem Aristoteles in Arte poetica, iambicum omnium carminum ma-
ximē *λαϊκόν* esse scribit. quod Cicero paulo antē conuertisse uidetur hoc mo-
do: Sunt qui iambicum putent, quod sit orationi simillimum. ut quod *λαϊ-
κόσ* uocat Aristoteles, Cicero dicat orationi simillimum. Quomodo ergo
numerus herous potest esse *λαϊκός*, cum sit amplus & grandis? Hæc ratione
motus uir doctissimus, Petrus Victorius, putat apud Aristotelem deesse ne-
gationem γ: ut dicatur herous γ *λαϊκός*, quasi non aptus orationi. atque hoc
auctoritate Demetrii probare contendit, qui numerum herouū à *λογικόν*
esse dixerit: quod omnino significat, non aptum orationi. ut sit idem *λαϊκός*
apud Aristotelem, quod *λογικός* apud Demetrium. Ego autem non temere
mutandam esse lectionem apud Aristotelem censeo, cum præsertim hæc di-
ctio *λαϊκός* duplicem habere significationem possit, & à duobus nominibus
deduci. nam si à *λαΐς* fiat, tunc aptum orationi significabit, quo sanè modo
iambus *λαϊκός* dicitur: sicut etiam *λαϊκός* homo, disertus dicitur: & *λαϊκώ-
ταΐς* apud Xenophontem, disertissimus, ut Iulius Pollux libro secundo ca-
pite *πριφονής* adnotauit. Si uerò deducatur à *λαῖος*, *λαϊκός* elegantem &
egregium significabit. nam *λαῖος* idem est, quod apud nos electus: unde
λαῖοί dicuntur *ἀριστοί*, hoc est optimates & principes in ciuitate, sicut ait
Phauorinus. Quin Hefychius ita scribit: *λαῖοί, ὡς σμενός*, quasi pene sit idem
quod secundo loco ponit Aristoteles, cum eo quod primo loco posuerat.
Iulius etiam Pollux libro quarto capite *πριδιάρου*, inter personas puellarum
ponit etiam *λαϊκίαν*, quam de pingit bene comatam, flauis capillis, & candi-
do colore. ut sensus sit Aristotelis: Heroum numerum esse grandem, & ele-
gantem, sed egere harmonia, quæ poematis accommodari solet, non oratio-
ni. Heroum uerò numerum appellat dactylum & spondæum, quoniam car-
mini heroico sunt ambo familiares. Quintilianus libro nono, heroum pro
dactylo accipit. sic enim ait: Et herous, qui est idem dactylus, Aristoteli am-
plior. Demetrius etiam spondæum appellat heroum. Cicero tertio de Orato-
re, non tantum dactylum & spondæum, sed etiam anapæstum heroi nomine
contineri docet, quoniā interuallis dactylo & spondæo par est. sic enim ait:
Quare primū ad herouū nos, dactyli & anapæsti & spondæi pedē inuitat. lo-
quitur autē de Aristotele, quem ait inuitare quidem nos ad herouū numerum,
sed tamen ex omnibus præonem probare maximē. sic enim paulo post ait:
Probatur autem ab eodem illo maximē præon, qui est duplex. nam aut à lon-
ga onitur, quem tres breues consequuntur, ut hæc uerba: Define, incipite,
comprimite. aut à breuib; deinceps tribus, extrema producta atq; longa, si-
cut illa sunt: domuerant, sonipedes. Atque illi philosopho ordiri placet à
superiore præone, postferre finire. hæc tibi Cicero. Petrus autē Victorius,
qui nuper in Aristotelis Rhetorica cōmentatus est, Ciceronē sibi ipsū ad-
uersari putat, eumq; duabus de rebus accusat. Primò, quod contraria dicat:
deinde, quod Aristotelis sensum non intelligat. Qua in re mihi, quod pace
eius dixerim, sine ratione calūniari Ciceronē uidetur. Nam primò, qua in re si
bi cōtrarius est Cicero? Quod 3. de Orat. dicat, nos ad herouū numerū ab Ari-
stotele inuitari: hic autē dicat herouū numerū Aristoteli grandiorē uideri quā
desideret soluta oratio. Certè hæc primo aspectu nō accuratè cōsideranti uide-
ri cōtraria possunt: sed si quis diligētèr aduertat, nullā in eis repugantiā inue-
niet. nam 3. de Orat. Crassus, ex Aristotelis uerbis hunc sensum elicit, ut nos
quidē ad herouū numerum inuitet, sed tamē ei præonē lōgē præponat. Hoc autē

loco Cicero sentit idem omnino. nam ostendit, quemadmodum Aristoteles heroum numerum cum iambo comparet. & heroum grandio rem quidem iudicat, quam oratio soluta postulet: iambum autem nimis humilem, & e vulgari esse sermone. quoniam oratio neq; abiecta esse debet, neq; nimis alta: sed tamen eam uelit esse plenam grauitatis, ut eos qui audient, ad maiorem admirationem possit adducere. Quid est quæso, uelle plenam esse grauitatis orationem, nisi nos ad heroum numerum inuitare? Dein de quid sibi uult illa particula, Sed tamen? Non ne corrigit id quod ante dixerat: hoc est, heroum grandio rem quidem esse, quam uulgari & solute orationi conueniat: sed tamen admittendum, ut plena grauitatis fiat oratio? Alio qui quomodo in admirationem ducet audientes, nisi fuerit alta & exaggerata? Quid præterea? Non ne idem adiungit Cicero, quod tertio de Oratore dixerat, Pæonem ab Aristotele maxime probari? Qua igitur in re sibi contrarius est? Equidem non uideo: nisi quod Victori libuit paulisper arguari. Sed Aristotelem (inquit) non intellexit Cicero. Imò uerò præclare intellexit. Tu uerò Victori, neq; Ciceronem neq; Aristotelem intelligis. Quid ais bone uir? Cicero credidit heroum numeros omnibus locis ab Aristotele laudatos, atq; alijs pedibus præpositos, non anima duertens accuratè quid de illis statim Aristoteles præcipere: ubi hoc ait Cicero: ubi tu hoc apud Ciceronem expiscatus es? Nam tertio de Oratore nō hoc certè dicit, neq; hoc in loco: cū & ibi & hic aperte dicat, Pæonem, non aut heroum pedes alijs omnibus ab Aristotele præponi. Sed tu nimis rû calūniandi ansam ab illo aduerbio primū, nactus es: neq; aduertisti, non ad præstantiā numerorum, sed ad locū Aristotelis referri. Nam Aristoteles primo loco de herou mentionem facit, sed postea pæonē illi præponit. Primum igitur, hoc est primo loco, nos ad heroum pedem Aristoteles inuitat, sed dein de pæonem maxime probat. Sed, inquit Victori, Aristoteles hos pedes herou aperte fugiendos præcipit. Imò uerò hoc aperte falsum est: & miror tantum uirum, ut Ciceroni male diceret, tam leuiter abductū fuisse, ut Aristotelis sententiam non consideraret. sic enim ait Aristoteles: *ἢν δὲ συνδυῶν ὁ μέγας ἔσθ' ὁ σμῆνος, καὶ ἀκρῆτος, καὶ ἀρμονίας δέξεται. ὁ δ' ἱαμβος αὐτὰ ὄντα ἢ λείπει, ἢ ἦν πολλὰ ἴσθ' οὐ μάλα κ. πάντων ἦν μέγιστος ἱαμβῶνα φθίζοντα λίσσεται. δὲ δ' σμῆνος τε γὰρ νῦν ἴσθ' οὐκ ἐστὶν οὐκ.* hoc est: Ex numeris herou grandis est, & elegans, & egens harmoniæ: iambus autem ipsa est imperitorum oratio. ideo ex omni genere carminum in iambica maxime loquentes incidunt. Oportet autem effici granditatem, & in admirationem inducere. hæc Aristoteles. Ex quibus uidere licet, quam bene Cicero sententiam eius intellexerit, & quantopere fallatur Victori. Nam herou numerum Aristoteles magnopere commendat, sed tamen ait egere harmonia, quo significat, grandiorē illum esse, & uer sibus aptiorē, in quibus est harmonia. Iambus uerò penē contēnit, quod imperitorū sermoni simillimus sit: in oratione uerò granditatē esse oporteat, quod cū dicit, nos ad iambum fugiendū, & herou amplectendū inuitat, ut optime Crassus interpretatur: quod etiam indicant ipsa uerba. nam cum prius Aristoteles *σμῆνος* dixisset herou esse, postea docet in oratione *σμῆνοστα* esse oportere: quod idem esse, ac si dixisset, herou in orationem admitti oportere, quis non intelligit? Admittit igitur & Aristoteles & Cicero numerum herou in orationem: sed ita, ne frequentior sit quam oporteat. sic enim esset nimis alta & exaggerata oratio. Quod si opportunè adhibeatur, plenam grauitatis orationem efficiet. Hic aduertendum est, Ciceronem, id quod Aristoteles dixerat *ἐκ σμῆνος*, interpretatum esse, ad maiorem admirationem traducere. & quod dixerat Aristoteles, *ἢ λείπει ἢ ἦν πολλὰ κ.* Ciceronem uertisse, e uulgari esse sermone. atq; ita sententiam Aristotelis explicare pergit.

Tortorū autē nō probat, uel minimè, qui est eodē spacio quo cho
 reus.

reus. Cordacem appellat, quia contractio & breuitas dignitatem non habeat.

Pergit Aristotelis sententiam de numeris orationis explicare. Trochæum (inquit) non probat Aristoteles, uel minimè pedum omnium probat. est autem trochæus eodem spacio quo choreus, unde frequenter alter pro altero capitur. Trochæus enim, ut superius ostendimus, tres syllabas breues omnes cōplectitur: choreus autem unam longam & unam breuē, ita ut longa prior sit, breuis insequatur. lōga uerò duarum breuium amplectitur spacium: ita choreus est eodem spacio quo trochæus. Appellat autem Aristoteles ipsum trochæum cordacem, eo quod propter cōtractionem & breuitatem syllabarum nullam dignitatem habere uideatur. Est enim cordax, saltationis cuiusdā lasciuæ & impudentis genus, quo ueteres in conuiujs ridiculi gratia uti solebant. Vlpianus Demolthenis interpres, Olygthiaca secunda, cordacismū appellat, atq; ita describit, *καρολακισμὸς ὀδυρόδης ἀρχαίως αἰσχρῆς ἔσπερος*: Cordacismus est species saltationis obscenæ atq; indecoræ. idē ferè tradit Aristophanis interpretes. Huius saltationis meminit etiam Athenæus libro 14. & Lucianus in Icaromenippo. Certè apud Græcos *καρολακίζω*, turpiter & indecorè saltare significat. Theophrastus cum uecor dem hominem significare uelit, ait eum etiam sobrium non dubitaturū cordacem saltare. ex quo potest intelligi, non sobriorum, sed eorum qui bene poti essent, hanc saltationem fuisse. hac de causa dixit Aristoteles, trochæum esse *καρολακικὸν ἔργον*, hoc est nimis incitatum ac tenerum, qualis saltatio illa quæ cordax uocabatur.

Ita Pæona probat, eoq; ait uti oēs, sed ipsos nō sentire cū utātur. esse autem tertiu ac mediū inter illos. sed ita factos eos pedes esse, ut in eis singulis modus insit, aut sesquiplus, aut duplex, aut par.

Aristoteles ex omnibus pedibus Pæonem maximè probat, quod à uersu sitalienus: & omnes ait oratores eo uti solere, neq; tamen aduertere cū utantur. certè uoluit Cicero tantum sententiam Aristotelis, nō uerba exprimere: sic enim apud Aristotelē legitur, *λείπει γὰρ δι' αἰκνῶν, ἢ ἔχρῃται μὲν ἀπὸ θρασυμάχου ἀντιπάλου, οὐκ ἄλλοι δὲ λίγων τις ἰσῶν*, quæ uerba sic conuerti possunt: Restat pæon, quæ immittitur in orationē cū cepisset Thrasymachus, antiqui quidem esse querentabant: nec tamen quis hic numerus esset, dicere poterant. Neq; enim intelligebant antiqui, hunc numerum esse sesquimaiorem, & esse tanquam tria ad duo, quæ sesquialtera proportio dicitur. nam Victorius iniquè atq; indoctè Ciceronē lacerat, quod Aristotelis uerba non secutus fuerit, cū ipse neq; Ciceronis neq; Aristotelis sententiā percipiat. neq; enim unū tantū pedē pæonē probat Aristoteles, sed omnes pæoni pares: uel, ut apertius dicam, omnes qui eam intervalloū proportionē habent, quā tria ad duo. quod antiqui nesciebant. Quod autem dicatur tertius ac mediū pæon inter cæteros, hæc est ratio, quod heroi numeri sunt omnes æquales: ut spondæus, dactylus, anapestus. lambus autem, & trochæus sunt duplices. itaq; pæon, qui neque æqualis neque duplex est, ut sit tertius necesse est. Cum uerò sequimaior sit, æquales superat, & à duplicibus superatur: quo fit, ut aliorum mediū esse uideatur. Sunt enim ita facti pedes omnes, ut modus eorum aut sequiplus sit, ut in pæone (*τρία γὰρ πρὸς δύο ἴσων*, inquit Aristoteles. nam tria intervallo ad duo conferuntur, nempe tres breues ad unam longam) aut duplex, ἢ δὲ δύο πρὸς ἑνὶ, inquit ille (nam in iambo & trochæo duorum temporum ad unum ratio consideratur) aut par, ἢ μὲν ἑνὶ πρὸς ἑνὶ. dixit Arist. herous enim ad duo tēpora, duo altera confert. atq; ita est Aristotelis de numero explicata sententiā. Deinceps igitur Cicero, refutatis prius aliorū opinionib. sententiā suā exponit.

Itaq;

Itaq; illi de quibus antè dixi, tantummodo commoditatis habuerunt rationem, nullam dignitatis. Iambus enim & dactylus in uersus cadunt maximè. itaq; ut uersum fugimus in oratione, sic hi sunt euitandi continuati pedes. Aliud enim quiddam est oratio, nec quicquam inimicius quàm illa uersibus.

Alij qui de pedibus orationis tractauerunt, uidentur commoditatem tantum in dicendo quaesiuisse, non etià dignitatem: nos autem etiam dignitatis uel maximam rationem ducimus. Quare numeros quidem omnes admittimus, sed ita, ut eorum uarietas & aures oblectet, & in uersum non incidat. quod facile fiet, si eorum pedum continuationem fugiemus, qui maximè in uersus cadunt: quales sunt iambus & dactylus. hi enim pedes maximè metrice sunt, & in continuatione uersum efficiunt: ut quatuor iambi diuimetrum faciunt, sex uerò trimetrum, qualis est Ode illa apud Horatium:

*Beatus ille qui procul negotijs,
Ut prisca gens mortaliū,
Paterna rura bobus exercet suis
Solutus omni senore.*

Dactyli duo uersum Hirminachium faciunt: ut,

Tibia personat.

Tres, uersum Simonideum efficiunt: ut,

Indue pallia serica.

Quatuor Almanicum: ut,

Pollio & ipse facit noua carmina:

Quinq; dactyli continui, Simonideum uersum constituunt:

Parthenopæus erat puer Arcadiæ decus.

Iphicus uersus sex dactylis continuatis efficitur: ut,

Sidera pallida diffugunt face territa luminis.

Sed hæc longè copiosius tractat Seruius in Centimetro suo. Semper igitur horum pedum continuatio uitanda est, magis etià dactyli quàm iambi: quoniam duo soli dactyli uersum faciunt, quod in iambis non accidit. itaq; duo iambi bene claudent per se, ut in Pisonem: Nescio quem de grege nouitiorum factum esse consulem. & alibi: Persequere connexos his funeribus dies. Quòd si raret syllaba, ut si essent in fine periodi duo iambi, & syllaba, malè clauderet: esset enim monometrum Aristophanium. ut, *Ruūt inermes,* tres tamen aliquando iambi fiunt. ut in Pisonem: Miserum me, cum hæc me peste atque labe confero. & pro lege Manilia: Non multum ab hostili expugnatione differant. Sed hoc rarò faciendum est, quoniam tres iambi metrum Anacreontium efficiunt. Initio totius orationis iambus non ponitur, quia numerus humilis, & dignitatem non habens. ergo Cicero suas orationes à quatuor pedibus potissimum incipere solet: hoc est, à tribus heroicis, qui sunt, spondaeus, dactylus, anapaestus, & à cretico. Vel igitur à spondaeo incipit, ut pro lege Manilia: *Quantum mihi frequens,* pro Milone: *Esi uereor iudices,* pro Cn. Plancio: *Cum propter egregiam,* pro Domo sua: *Cum multa diuinitus,* pro Cælio: *Si quis iudices fortè,* pro Cornelio Balbo: *Si auctoritates patronorum.* Vel incipit à dactylo, ut pro Roscio Amerino: *Credo ego uos iudices.* In Vatiniū: *Si tua tantummodo.* Philippica tertia: *Serius omnino P. C.* Vel incipit ab anapaesto, ut pro Cluentio: *Anima duerti iudices,* omnem accusatoris, contra Catilinam: *Video P. C. in me omnium.* contra Verrem libro sexto: *Venio nunc ad istius.* pro Marcello: *Diuturni silentij P. C. Philippica 5.* Nihil unq; longius. Vel incipit à cretico, qui idem amphimacrus dicitur, quia ex longa breui & longa constat: & hoc est initium frequentissimum orationis apud Cic. ut in Verre 3. *Neminè uestrum ignorare arbitror,*

arbitror. & in eundem ꝛ. Nemini uideo dubium esse. Pro Murena: Quæ precatus sum à dijs. pro P. Sylla: Maximè uellem iudices. pro Archia poeta: Si quid est in me ingenij iudices. post Reditum: Quod precatus à loue Opt. Max. pro P. Sestio: Si quis antea iudices. pro C. Rabirio: Siquis est iudices. Philippica 10. Maximas tibi Panfa. Philippica ultima: Si ut ex literis. Primam in Catilinam incipit ab Amphibracho, qui etiam Scolius dicitur, & cõstat ex breui longa & breui: Quousq; tandem abutere Catilina: unam tamen orationem à Iambo uidetur incepisse Cicero, pro Q. Ligario: Nouum crimen C. Cæsar. quod existimo dedita opera factum à Cicerone, ut nõ tantũ ironia, qua utitur ibi, sed etiam numero, Ligarij crimẽ eleuaret. Nullam enim aliam orationem à Iambo cepit. nam quarta Philippica, quam obijciunt quidam, non à Iambo, sed à Pæone secundo incipit: Frequentia uestrum incredibilis. Quamuis aut orationis initio Iambus non adhibeatur, tamẽ frequẽter periodorum initio solet adhiberi, nonnunquã etiam geminatus. ut pro lege Man. potest enim hoc dici belli genus. Dactylus autem rectè & incipit & desinit, modò simpliciter ponatur: rarissimè enim geminatus inuenitur. & hoc est quod Aristoteles dixit, hunc numerum esse dimittendũ, propterea quòd maximè cadit in uersum, quoties uel plus quàm semel ponitur, uel spondæo præponitur. Dactylus enim spondæo præpositus, Adonium uersum efficit: ut, Terruit urbem. Quòd si spondæus dactylum præcedat, rectè clauditur periodus: ut pro Milone, Nõ usitata frequentia stipati sumus. rursus: Et timorem si quem habetis deponite. & inferius: Ut impune liceat defendere. Idem accidit etiam, si Iambus Dactylum præcedat, ut in eadem oratione: Metu crudelissimorum exitiorum carere nõ possumus. & inferius: Cum ui uis illata defenditur. Rursus: Facere enim probus adolescens periculose, quàm perpeti turpiter maluit. In summa, quoties uel una syllaba longa, uel duæ, uel plures, Dactylum præcesserint, bene clauditur periodus: quoties autem uel una breuis, uel duæ, uel plures, non ita commodè clauditur. Pessimè uerò duo Dactyli finiunt: quoniam oratio uersibus maximè est inimica.

Pæon autem minimè est aptus ad uersum, quo libentius eum recepit oratio.

Aristoteles omnium maximè Pæonem cõmendat, cuius rei ratio est, quoniam non est aptus ad uersum faciendum, & tamen numerus est mollissimus: itaq; & initio & fini periodorum optimè congruit. quia cum à poetis frequẽtatur non sit, non ita facile cognoscitur: & hac de causa magis quàm alij pedes, latere potest. Mitificè igitur utilis est orationi, neque tamen artificium aperiet. Hac de causa Cicero frequenter in eadem pagella ter aut quater, Pæone sententiam claudit.